

令和4年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	7,481	6,056	34,042	1,870
	一日平均	41.1	33.3	236.4	12.9

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	16,072	58	1,209	28
	一日平均	88.3	0.3	10.1	0.2

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	4,463,650,000	3,604,257,450	80.7
医業収益	2,675,517,000	2,028,415,833	75.8
医業外収益	1,253,374,000	1,138,900,861	90.9
介護老人保健施設収益	526,354,000	428,536,099	81.4
特別利益	8,405,000	8,404,657	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,668,678,000	3,266,445,448	89.0
医業費用	2,989,538,000	2,649,300,409	88.6
医業外費用	113,579,000	101,732,857	89.6
介護老人保健施設費用	563,676,000	515,412,182	91.4
予備費	1,885,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	210,796,000	210,796,000	100.0
企業債	41,700,000	41,700,000	100.0
国県支出金	9,185,000	9,185,000	100.0
他会計負担金	153,162,000	153,162,000	100.0
他会計補助金	4,749,000	4,749,000	100.0
寄附金	2,000,000	2,000,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	304,173,000	273,491,520	89.9
建設改良費	91,943,000	81,501,750	88.6
企業債償還金	180,080,000	180,079,770	100.0
投資	32,150,000	11,910,000	37.0

(2) 損益計算書

(令和4年10月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	984,702,438
(1) 入院収益	454,041,367
(2) 外来収益	383,041,540
(3) その他医業収益	39,458,225
(4) 他会計補助金	87,135,000
(5) 介護保険事業収益	21,026,306
医業費用	1,499,943,392
(1) 給与費	951,457,196
(2) 材料費	141,865,567
(3) 経費	184,965,950
(4) 減価償却費	210,523,154
(5) 資産減耗費	10,241,646
(6) 研究研修費	889,879
医業損失	515,240,954
医業外収益	804,229,518
(1) 他会計補助金	118,593,000
(2) 補助金	484,830,000
(3) 負担金交付金	3,813,000
(4) 患者外給食収益	216,306
(5) 長期前受金戻入	168,864,239
(6) その他医業外収益	27,912,973
医業外費用	113,307,840
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	23,823,372
(2) 患者外給食材料費	19,019
(3) 雑損失	79,545,449
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	222,606,600
(1) 入所収益	196,600,444
(2) 短期入所収益	476,769
(3) 通所収益	12,954,818
(4) 他会計補助金	3,895,500
(5) 長期前受金戻入	3,739,387
(6) 事業外収益	4,939,682
介護老人保健施設費用	295,616,989
(1) 給与費	219,598,647
(2) 材料費	6,307,529
(3) 経費	50,194,985
(4) 減価償却費	17,326,462
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	5,835
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	2,183,531
特別利益	8,404,657
特別損失	0
当年度純利益	335,919,273
前年度繰越欠損金	1,301,118,102
当年度未処理欠損金	965,198,829

(3)貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,372,334,984
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	182,877,291
減価償却累計額	△ 1,108,130,774	未払金	156,325,830
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	123,233,176
減価償却累計額	△ 1,773,617,344	その他流動負債	600,446
構築物	156,511,571	流動負債合計	463,036,743
減価償却累計額	△ 123,501,195	繰延収益	
器械備品	1,285,126,977	長期前受金	2,014,420,380
減価償却累計額	△ 1,035,145,884	長期前受金収益化累計額	△ 1,555,605,534
車両	18,077,957	繰延収益合計	458,814,846
減価償却累計額	△ 13,954,315	負債合計	3,294,186,573
有形固定資産合計	2,733,836,866		
無形固定資産		資本の部	
電話加入権	261,800	資本金	
ソフトウェア	16,818,358	固有資本金	16,952,000
無形固定資産合計	17,080,158	出資金	2,824,761,620
投資		資本金合計	2,841,713,620
長期前払消費税	56,801,784	剰余金	
その他投資	33,749,310	利益剰余金	
投資合計	90,551,094	減債積立金	6,540,000
固定資産合計	2,841,468,118	当年度未処理欠損金	965,198,829
流動資産		利益剰余金合計	△ 958,658,829
現金預金	1,716,689,615	剰余金合計	△ 958,658,829
未収金	608,733,145	資本金合計	1,883,054,791
未収金貸倒引当金	△ 1,164,895	負債資本合計	5,177,241,364
貯蔵品	11,515,381		
その他流動資産	0		
流動資産合計	2,335,773,246		
資産合計	5,177,241,364		